
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  

“Dự án gia công và kinh doanh các loại sản phẩm thép không gỉ” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Midway Metals Việt Nam i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................ I 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ............................................................................................ IV 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ................................................................................................ V 

DANH MỤC SƠ ĐỒ, HÌNH VẼ ................................................................................... VIII 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .............................................. 9 
[...]
ra, chúng có thể bị rơi vãi vào hệ thống thu gom và thoát nước, gây ô nhiễm nguồn 

tiếp nhận, lâu dài gây ngập lụt. 

4. Tác động do chất thải nguy hại 

Chất thải nguy hại của công ty phát sinh trong quá trình sản xuất được thể hiện 

tại bảng sau: 

Bảng 4-46: Thành phần, khối lượng dự kiến của từng loại chất thải nguy hại phát 

sinh trong giai đoạn hoạt động ổn định 

STT Tên chất thải 
Trạng thái 

tồn tại 

Mã 

CTNH 

Khối lượng 

phát sinh 

(kg/năm) 

1 Pin, ắc quy chì thải Rắn 19 06 01 10 

2 Dầu thủy lực thải Rắn 17 01 07 20 

3 Dầu làm mát động cơ, hộp số thải Lỏng 17 02 04 10 

4 Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải Bùn 07 03 07 3.000 

5 Giẻ lau dính dầu, gang tay dính CTNH Rắn 18 02 01 30 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  

“NHA MAY MIDWAY METALS VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Midway Metals Việt Nam 95 

 

STT Tên chất thải 
Trạng thái 

tồn tại 

Mã 

CTNH 

Khối lượng 

phát sinh 

(kg/năm) 

7 Vỏ bao bì mềm dính TPNH Rắn 18 01 01 15 

8 Vỏ bao bì cứng chứa TPNH Rắn 18 01 02 30 

 Mực in thải Rắn 08 02 01 2 

 Hộp mực in thải Rắn 08 02 02 5 

 
Hóa chất hữu cơ thải bao gồm hoặc có 

TPNH 
Lỏng 19 05 04 10 

Tổng cộng 3.122 

Đánh giá tác động: Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của dự án nếu không 

được quản lý đúng quy định sẽ gây ô nhiễm môi trường xung quanh. Nếu thải bỏ chung 

với rác sinh hoạt, các chất thải này có thể làm ảnh hưởng đến sức khoẻ của công nhân vệ 

sinh môi trường, hoặc cũng có thể gây ra các phản ứng hoá học trong xe chở rác hoặc 

trong lòng bãi rác. Do vậy cần thiết phải phân loại, thu gom, lưu giữ và xử lý CTNH theo 

đúng quy định của Nghị định 08/2022/NĐ-CP và Thông tư 02/2022/NĐ-CP. 

4.2.1.2. Đánh giá, dự báo các tác động của nguồn gây tác động không liên quan đến 

chất thải 

Trong quá trình hoạt động của toàn nhà máy (GĐ hiện tại và GĐ mở rộng), cũng 

phát sinh các tác động không liên quan đến chất thải như ở quá trình hoạt động GĐ 

hiện tại như đã trình bày tại mục 4.1.1.2 của báo cáo, gồm: tác động do tiếng ồn, nhiệt 

độ rung và các tác động tới kinh tế- xã hội địa phương. Tuy nhiên, mức độ và phạm vi 

tác động được dự báo là cao hơn so GĐ hiện tại, song có thể giảm thiểu được với các 

biện pháp phù hợp. 

4.2.1.3. Đánh giá dự báo tác động do rủi do, sự cố của dự án 

Trong quá trình hoạt động toàn nhà máy, các rủi ro, sự cố có thể xảy ra trong quá 

trình hoạt động dự án tương tự như đã trình bày tại mục 4.1.1.3 của báo cáo. 

4.2.2. Các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường được đề xuất trong giai đoạn 

vận hành ổn định (giai đoạn hiện tại và giai đoạn mở rộng) 

4.2.2.1. Biện pháp giảm thiểu nguồn tác động liên quán đến chất thải  

1. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải đối với môi trường không khí 

a. Bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông ra vào cơ sở 

Bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông ra vào cơ sở trong giai đoạn vận 

hành ổn định được đề xuất tương tự như hoạt động GĐ hiện tại đã được trình bày tại 

mục 4.1.2.1 của báo cáo. 

b. Giảm thiểu bụi, khí thải phát sinh từ quá trình sản xuất 

Bụi, khí thải phát sinh trong quá trình sản xuất của nhà máy trong giai đoạn mở 

rộng được đề xuất tương tự như giai đoạn hiện tại đã trình bày tại mục 4.1.2.1 của báo 

cáo. 

- Công ty TNHH Midway Việt Nam cam kết thực hiện đo kiểm môi trường định 

kỳ khu vực hàn, nếu có các thông số ô nhiễm vượt giới hạn cho phép theo QCVN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  

“NHA MAY MIDWAY METALS VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Midway Metals Việt Nam 96 

 

03:2019/BYT, QCVN 20:2009/BTNMT, Công ty cam kết lên phương án và đầu tư hệ 

thống xử lý khí thải phát sinh tại công đoạn hàn. 

c. Giảm thiểu ô nhiễm khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Khí thải từ máy phát điện dự phòng trong giai đoạn vận hành ổn định (giai đoạn 

hiện tại và giai đoạn mở rộng) được đề xuất tương tự như hoạt động GĐ hiện tại đã 

trình bày tại mục 4.1.2.1 của báo cáo. 

d. Biện pháp kiểm soát mùi hôi, khí thải từ khu vực kho rác. 

Mùi hôi khí thải từ khu vực kho rác trong giai đoạn vận hành ổn định (giai đoạn 

hiện tại và giai đoạn mở rộng) được đề xuất tương tự như hoạt động GĐ hiện tại đã 

trình bày tại mục 4.1.2.1 của báo cáo. 

e. Biện pháp giảm thiêu mùi hôi, khí thải từ hoạt động của hệ thống XLNT 

tập trung 

Các biện pháp sau đây được thực hiện để ngăn ngừa, giảm thiểu và kiểm soát khí 

thải và mùi hôi trong quá trình vận hành trạm xử lý nước thải. 

Tuần thủ đúng thiết kế, đảm brao khoảng cách an toàn, đáp ứng các yêu cầu của 

QCVN 01:2008/BXD, trạm XLNT có một khu vực đệm với khoảng cách khoảng 

300m đến khu dân cư gần nhất, trong đó bố trí hành lang xanh và đất rộng khoảng 3 

m. 

Công trình xử lý nước thải của nhà máy được hạ ngầm, góp phần giảm thiểu phát 

tán mùi hôi đến các khu vực xung quanh. 

Nhà máy sẽ trồng và duy trì các dải cây xanh, đất cỏ rộng xung quanh trạm 

XLNT và trong khuân viên nhà máy, tạo cảnh quan xanh, góp phần giảm thiểu mùi hôi 

phát tán đến khu dân cư lân cận. 

2. Biện pháp giảm thiêu tác động đến môi trường nước 

a. Công trình, biện pháp xử lý nước mưa chảy tràn 

Công ty tiếp tục thực hiện biện pháp thu gom, xử lý nước mưa chảy tràn hiện có 

của nhà máy đồng thời đầu tư xây dựng thêm một số hạng mục thu gom, xử lý nước 

mưa chảy tràn cho khu vực nhà xưởng, hạng mục mở rộng như sau: 

- Nước mưa trên mái nhà: được thu gom bằng ống PVC D90 sau đó chảy xuống 

rãnh thoát nước mặt chạy quanh khuân viên nhà máy. Cuối cùng nước mưa được thu 

vào hố ga để lắng cặn trước khi chảy ra hệ thống thoát nước chung của KCN. 

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt: được thu gom vào hệ thống cống BTCT 

D400, tổng chiều dài đường ống thoát nước mưa là 882,5 m; i=0,25-0,33%, số lượng 

hố ga là 45 hố, khoảng cách giữa các hố ga là khoảng 25,5m. 

- Các chất cặn lắng này sẽ được công ty thường xuyên nạo vét đảm bảo cho hệ 

thống thoát nước mưa hoạt động tốt. 

- Toàn bộ nước mưa sau khi thu gom vào hố ga lắng cặn sẽ theo đường ống qua 

02 điểm xả thoát ra hệ thống thu gom nước mưa của KCN Châu Sơn. 

- Vị trí điểm đấu nối: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  

“NHA MAY MIDWAY METALS VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Midway Metals Việt Nam 97 

 

+ Vị trí đấu nối số 1: nằm tại góc phía Đông Nam dự án. Tọa độ điểm đấu nối: X 

= 2271185; Y = 593638. 

Thoát nước mưa chảy tràn khu vực: nhà xưởng 02; xưởng đánh bóng; xưởng 

đánh bóng mở rộng; xưởng thép đen. 

+ Vị trí đấu nối số 2: nằm tại góc phía Đông Bắc dự án. Tọa độ điểm đấu nối: X 

= 2271342; Y = 593637. 

Thoát nước mưa chảy tràn khu vực: nhà xưởng 01; nhà xưởng 01 mở rộng; nhà 

văn phòng; nhà vệ sinh; nhà bảo vệ; nhà để xe; nhà rác; nhà khí nén; trạm điện. 

b. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

❖ Nước thải sinh hoạt 

Tiếp tục duy trình thực hiện các biện pháp kiểm soát, giảm thiểu nước thải phát 

sinh từ các hoạt động của nhà máy trình bày tại mục 4.1.2.1, đảm bảo các yêu cầu về 

bảo vệ môi trường theo các quy định hiện hành. Tại giai đoạn mở rộng, để đảm bảo xử 

lý nước thải phát sinh đạt giới hạn tiếp nhận của KCN Châu Sơn (tương đương QCVN 

40:2011/BTNMT cột B), nhà máy đầu tư trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

25m3/ngày.đêm. 

- Hệ thống thu gom và thoát nước thải bổ sung của giai đoạn mở rộng như sau: 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý bằng 03 bể tự hoại (tổng dung tích 

15m3) đặt ngầm dưới khu vực nhà vệ sinh, sau đó theo đường ống PVC D110; độ dốc 

i=0,5%, chiều 275,4m chảy về trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 25 

m3/ngày.đêm tại nhà máy. 

+ Nước thải từ nhà bếp sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ thể tích 3m3 sau đó 

theo đường ống PVC D110, chiều dài 94,7m; độ dốc i= 0,5% chảy về trạm xử lý nước 

thải sinh hoạt công suất 25 m3/ngày.đêm tại nhà máy. 

+ Hố ga BTCT M100mm, có nắp đậy. Tổng số lượng hố ga 13 cái, kích thước 

nắp hố ga 1.040x1.040mm. 

+ Nước thải sau xử lý của 01 HT XLLNT của nhà máy được theo hệ thống 

đường ống thoát nước thải D110, i=0,5%, chiều dài 115,6 m đấu nối vào hệ thống thu 

gom thoát nước thải của KCN Châu Sơn qua 01 điểm đấu nối phía Đông nhà máy; tọa 

độ: X= 2271196; Y= 593647. 

❖ Nước thải sản xuất 

Nước thải từ khu vực tẩy rửa axit sẽ được thu gom về bể xử lý nước thải sản xuất 

bằng đường ống D110, chiều dài 88m; độ dốc i= 0,5%. Nước thải sau xử lý được thoát 

ra hố ga thu gom nước thải chung của nhà máy bằng đường ống D110, chiều dài 

191,6m; độ dốc i= 0,5%. 

Chi tiết bể xử lý nước thải sản xuất được trình bày tại mục 4.1.2.1. 

❖ Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 25m3/ngày.đêm 

Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  

“NHA MAY MIDWAY METALS VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Midway Metals Việt Nam 98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4- 8: Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tại nhà máy 

Thuyết minh quy trình công nghệ 

- Bể điều hòa: có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đầu vào 

trạm xử lý tạo điều kiện cho các công trình xử lý sinh học phía sau hoạt động ổn định 

và liên tục, tại bể điều hoà được sục khí đảm bảo khả năng hoà trộn đều các thành 

phần trong nước thải. Nước thải từ bể điều hòa được dẫn vào công nghệ xử lý sinh học 

AO nhằm xử lý triệt để các chất ô nhiễm trong nước thải. 

- Bể thiếu khí Anoxic: là bể xử lý sinh học trong điều kiện thiếu khí, hệ vi sinh 

vật thiếu khí phát triển xử lý N, P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

+ Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia 

vào quá trình này là Nitrosonas và Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi 

khuẩn này sẻ khử Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa: NO3
- → NO2

- 

→ N2O → N2↑. Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài.  

+ Quá trình Photphoril hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất 

hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp 

chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối 

với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. Cũng tại đây các chất dinh dưỡng có trong nước thải 

được bổ sung cho quá trình khử nitơ. NO3
- + CH3OH => CO2 + N2 + H2O + OH- 

Bể gom 

Bể điều hòa 

Máy thổi khí Bể thiếu khí 

Bùn hồi lưu 

 

 

Bể lắng 

Bể hiếu khí 

Bể chứa bùn 
Bùn thải 

 

 Bể khử trùng 
Javen 

 

GHCP của KCN 

Châu Sơn 

Thu gom và xử lý 

Nước thải từ bể tự hoại Nước thải từ bể tách mỡ 

Cơ chất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  

“NHA MAY MIDWAY METALS VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Midway Metals Việt Nam 99 

 

Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể Anoxic bố trí 

máy khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn dòng 

nước tạo ra môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển.  

- Bể hiếu khí: Bể xử lý sinh học hiếu khí, nhờ quá trình cấp khí cưỡng bức 

nhằm đảm bảo nồng độ oxy trong bể hiếu khí đạt khoảng 2 – 4 mg/lít để cung cấp cho 

vi sinh vật hiếu khí phân hủy sinh học các hợp chất hữu cơ nhờ đó các chất hữu cơ 

trong nước thải được loại bỏ. Hiệu suất xử lý đạt 80 – 90% tổng lượng BOD có trong 

nước thải. 

- Bể lắng sinh học: Nước thải sau khi được xử lý sinh học tại cụm AO sẽ chảy 

sang bể lắng sinh học. Tại đây các bông bùn hoạt tính sẽ được lắng xuống kéo theo các 

chất lơ lửng khác trong nước. Tại bể lắng phần bùn dư được bơm qua bể chứa bùn, 

một phần được tuần hoàn lại bể thiếu khí để duy trì nồng độ bùn hoạt tính trong bể 

thiếu khí, phần nước lắng từ bể chứa bùn được quay trở lại bể gom để xử lý, bùn dư 

sau đó được thu gom định kỳ. 

- Bể khử trùng: Nước thải sau đó sẽ tự chảy qua bể tiếp xúc khử trùng. Tại đây, 

hóa chất khử trùng được châm vào bể tiếp xúc khử trùng để khử trùng nước. Thời gian 

khử trùng khoảng 15 - 30 phút, lượng hóa chất khử trùng còn lại trong nước còn 0,3 

mg/l, các vi sinh vật có hại (coliform, Ecoli,…) sẽ được tiêu diệt trước khi xả thải ra 

nguồn tiếp nhận.  

- Bể chứa nước thải sau xử lý: Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B được dẫn xả vào hệ thống thu gom của KCN Châu Sơn. Nhà 

máy cũng sẽ thực hiện quan trắc định kỳ nước thải sau xử lý của hệ thống xử lý nước 

thải để kiểm soát chất lượng nước thải sau xử lý đảm bảo tiêu chuẩn yêu cầu trước khi 

đấu nối vào hệ thống thu gom của KCN. 

 Thông số của hệ thống xử lý nước thải của nhà máy 

Bảng 4- 47: Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục 
Diện 

tích (m2) 

Chiều 

dài (m) 

Chiều 

rộng (m) 

Chiều 

cao (m) 

Số 

lượng 

Tổng thể tích 

chứa nước (m3) 

1 Bể gom 0.49 0.7 0.7 2.5 01 1,23 

2 Bể điều hòa 5.48 2.7 2.03 2.5 01 13,70 

3 Bể thiếu khí 5.26 2.92 1.8 2.5 01 13,14 

4 Bể hiếu khí 3.80 2.92 1.3 2.5 01 9,49 

5 Bể lắng 4 2 2 2.5 01 10 

6 Bể khử trùng 0.76 1.08 0.7 2.5 01 1,89 

7 Bể kiểm soát 0.49 0.7 0.7 2.5 01 1,23 

8 Bể chứa bùn 1.30 1.78 0.73 2.5 01 3,25 

(Nguồn: Công ty TNHH Midway Metals Việt Nam) 

Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải được trình bày tại 

bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  

“NHA MAY MIDWAY METALS VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Midway Metals Việt Nam 100 

 

Bảng 4- 48:Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải  

TT Tên máy móc, thiết bị Số lượng  Đơn vị Xuất xứ Năm SX 

1 Bơm bể thu gom nước thải 02 Cái  Đài Loan 2023 

2 Bơm bể điều hòa 02 Cái  Đài Loan 2023 

3 
Hệ thống đĩa phân phối khí bể 

điều hòa 
01 Hệ thống Việt Nam 2023 

4 Máy khuấy chìm bể thiếu khí 02 Cái  Việt Nam 2023 

5 Bơm tuần hoàn tại bể hiếu khí 01 Cái  Việt Nam 2023 

6 
Hệ thống đĩa phân phối khí bể 

hiếu khí 
02 Hệ thống Việt Nam 2023 

7 Bơm bùn 01 Cái  Đài Loan 2023 

8 
Cụm bồn hóa chất + bơm định 

lượng + sục khí 
03 Cụm Đài Loan 2023 

9 Máy thổi khí 02 Cái  Việt Nam 2023 

10 Tủ điều khiển 01 Tủ  Việt Nam 2023 

(Nguồn: Công ty TNHH Midway Metals Việt Nam) 

* Hóa chất sử dụng 

Định mức hóa chất dự kiến sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt được 

trình bày trong bảng sau: 

Bảng 4- 49: Định mức hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

TT 
Tên hóa 

chất 

Mục đích sử 

dụng 

Liều lượng sử 

dụng (kg/ngày) 

Định mức sử dụng cho xử 

lý 1m3 nước thải (g/m3) 

1 NaOCl Khử trùng 0,26 5 

2 Methanol 
Cung cấp thức ăn 

cho vi sinh 
0,44 6 

(Nguồn: Công ty TNHH Midway Metals Việt Nam) 

* Định mức tiêu hao điện năng của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 25 

m3/ngày.đêm. 

Bảng 4- 50: Định mức tiêu hao điện năng của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

25 m3/ngày.đêm 

STT Thiết bị 
Số 

lượng 

Số 

lượng 

hoạt 

động 

Công 

suất hoạt 

động 

(kW/h) 

Số giờ 

HĐ 

(h/ngày) 

Điện năng 

tiêu thụ 

(kW/ngày) 

1 Bơm bể thu gom 2 2 3 5 15 

2 Bơm bể điều hòa 2 2 3 24 72 

3 Bơm bể hiếu khí 1 1 3 24 72 

4 Bơm bùn 1 1 3 4 24 

5 Bơm định lượng hóa chất 3 3 0,3 4 3,6 

6 Máy thổi khí 2 2 7,5 24 360 

7 Tủ điều khiển 1 1 25 24 600 

Tổng 1.146,6 

Lưu lượng nước thải 25 (m3/ngđ) 

Định mức điện năng cho 1m3 nước thải được xử lý 45,86(kW/m3) 

Nước thải sau xử lý đảm bảo giới hạn cho phép tiếp nhận nước thải của KCN Châu 

Sơn thoát ra hệ thống thoát nước thải của KCN Châu Sơn tại 01 điểm đấu nối. Điểm đấu 

nối: 01 điểm. Tọa độ: X=2271196; Y=593647. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  

“NHA MAY MIDWAY METALS VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Midway Metals Việt Nam 101 

 

3. Biện pháp giảm thiểu do chất thải rắn 

❖ Đối với rác thải sinh hoạt: 

Công ty tiếp tục áp dụng các biện pháp thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

trong giai đoạn vận hành toàn bộ dự án tượng tự như trong giai đoạn hiện tại. 

Ngoài ra, đối với các hạng mục công trình mở rộng công ty sẽ bổ sung thêm các 

thùng lưu chứa rác thải, cụ thể như sau: 

+ Khu vực văn phòng: bố trí thêm 03 thùng 40 lít chứa chất thải rắn tại văn 

phòng 

+ Khu vực nhà xưởng 01: bố trí thêm 03 thùng 40 lít đặt tại các vị trí khác nhau. 

+ Khu vực khuôn viên nhà máy: bố trí thêm 03 thùng 120 lít có nắp đậy. 

Rác thải sau đó tiếp tục được đưa về khu vực lưu chứa rác tạm thời nằm trong 

nhà kho lưu giữ rác thải thông thường đã được đầu tư tại giai đoạn hiện tại. 

Tiếp tục ký hợp đồng thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt với đơn vị có đủ 

điều kiện chức năng và tăng tần suất thu gom để đảm bảo không gây ảnh hưởng đến 

hoạt động sản xuất và môi trường xung quanh. 

❖ Đối với rác thải rắn thông thường: 

Công ty tiếp tục áp dụng các biện pháp thu gom và xử lý chất thải rắn thông 

thường trong giai đoạn vận hành toàn bộ dự án tương tự như trong giai đoạn hiện tại. 

Ngoài ra, đối với các hạng mục công trình mở rộng công ty sẽ bổ sung thêm các 

thùng lưu chứa rác thải, cụ thể: 

+ Khu vực nhà xưởng số 01: Bố trí thêm 03 thùng 240 lít loại có nắp đậy. 

+ Khu vực lưu chứa rác thải rắn thông thường: bố trí thêm 2-3 thùng thể tích 240 

lít loại có nắp đậy 

Rác thải sau đó tiếp tục được đưa về kho lưu chứa rác tạm thời đã đầu tư tại giai 

đoạn hiện tại của dự án với diện tích 17,5 m2.  

Tiếp tục ký hợp đồng thu gom và xử lý chất thải rắn thông thường với đơn vị có 

đủ điều kiện chức năng và tăng tần suất thu gom để đảm bảo không gây ảnh hưởng đến 

hoạt động sản xuất và môi trường xung quanh. 

❖ Giảm thiểu ô nhiễm do chất thải nguy hại 

Công ty tiếp tục áp dụng các biện pháp thu gom và xử lý chất thải nguy hại trong 

giai đoạn vận hành toàn bộ dự án tương tự như trong giai đoạn hiện tại. 

Tiếp tục ký hợp đồng thu gom và xử lý chất thải nguy hại với đơn vị có đủ điều 

kiện chức năng và tăng tần suất thu gom để đảm bảo không gây ảnh hưởng đến hoạt 

động sản xuất và môi trường xung quanh. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  

“NHA MAY MIDWAY METALS VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Midway Metals Việt Nam 102 

 

4.2.2.2. Biện pháp giảm thiểu của nguồn tác động không liên quan đến chất thải trong 

giai đoạn vận hành ổn định 

Biện pháp thiểu nguồn tác động không liên quan đến chất thải trong giai đoạn 

vận hành toàn nhà máy được đề xuất tương tự như hoạt động của giai đoạn hiện tại đã 

trình bày tại mục 4.2.1.2 của báo cáo. 

4.2.2.3. Biện pháp quản lý, phòng ngừa và ứng phó rủi ro, sự cố của dự án trong giai 

đoạn vận hành ổn định  

Biện pháp quản lý, phòng ngừa và ứng phó rủi ro, sự cố của dự án trong giai 

đoạn vận hành toàn nhà máy được đề xuất tương tự như hoạt động của giai đoạn hiện 

tại đã trình bày tại mục 4.2.1.2 của báo cáo. 

Biện pháp đối với sự cố của hệ thống xử lý chất thải 

- Bố trí cán bộ có chuyên môn phụ trách việc vận hành hệ thống xử lý chất thải 

nhằm đạt được hiệu quả cao trong quá trình xử lý;  

- Vệ sinh đường cống thoát nước thải, tránh ùn tắc, ứ đọng chất thải rắn trong 

đường cống dẫn nước thải định kỳ 1lần/tháng;  

- Xây dựng các biện pháp dự phòng, ứng phó với sự cố rò rỉ hay lan truyền chất 

thải ngay khi đưa dự án đi vào hoạt động; 

- Với chất thải nguy hại, trường hợp có sự cố xảy ra, cần sử dụng các biện pháp 

như dùng cát khô, bột, các dụng cụ bao gói phù hợp để ngăn cản sự phát tán của chất 

thải ở khu vực đó rồi thông báo ngay cho cơ quan chức năng xử lý. 

- Sự cố tắc nghẽn hệ thống XLNT: Hút bùn từ ngăn bể lắng tránh để xảy ra tắc 

nghẽn hệ thống với tần suất 01 lần/tháng.  

- Hằng ngày thường xuyên kiểm tra đường cống thoát nước, tránh tắc, ứ đọng; 

- Định kỳ hằng ngày kiểm tra chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý. 

- Khi có sự cố xảy ra nhanh chóng tìm hiểu nguyên nhân sự cố và khắc phục 

kịp thời không để nước thải chưa xử lý đạt quy chuẩn xả thải ra môi trường khi xảy ra 

sự cố nhà máy tạm dừng hoạt động để khắc phục sự cố. Khi khắc phục xong, nhà máy 

tiếp tục hoạt động trở lại. 

- Thường xuyên kiểm tra máy móc, thiết bị trong hệ thống hút khí thải phát sinh 

từ nhà xưởng, hệ thống xử lý khí thải với tần suất 1 lần/03 tháng. Khi hệ thống xử lý 

xảy ra sự cố, nhà máy tạm thời dừng hoạt động tại các điểm có sự cố để khắc phục hệ 

thống  giảm thiểu các tác động của nước thải, khí thải phát sinh mới tiếp tục vận hành 